UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

DECLARAÇÃO DE COMPROMETIMENTO EM ENTREGA DE COMPROVANTE DE ENDEREÇO
EM TERRITÓRIO NACIONAL BRASILEIRO

Eu, _______________________________________________________________________________________, portador do
CPF ________________________ , Passaporte nº __________________________, convocado para ingressar em
curso de graduação da UFOB no (__) primeiro/(___) segundo semestre do ano letivo __________
mediante o Programa Estudante-Convênio de Graduação – PEC-G, declaro, para os devidos fins,
que não posso apresentar, no período da solicitação de matrícula o comprovante de residência
solicitado na Convocatória para Matrícula pelo(s) seguinte(s) motivo(s):
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________

Diante disso, comprometo-me a entregar o referido documento, em até 60 dias, a partir do
último dia do prazo da matrícula estabelecido na Convocatória para Matrícula, sob pena de
perda do direito à vaga pretendida na Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB).

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a prestação de
Informações falsas, mesmo que apuradas posteriormente à matrícula do candidato, em
procedimento em que seja assegurado o contraditório e a ampla defesa, ensejará o declarante
às penas previstas no art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica) e o cancelamento do
vínculo de  estudante na Universidade Federal do Oeste da Bahia, sem prejuízo das demais
sanções penais cabíveis.

Local e data: ___________________________, ____ /_____ /____________.

___________________________________________________
Assinatura do/a Declarante